secuta fuerit, Tamb. cit. Ratio utriusque est, quia pro primis in nulla fuit culpa, pro secundis vero, dum advertit, quia potuit & noluit damna impedire, gravem culpam commisit contra iustitiam ex re accepta; incepti enim esse iudicantur detentor.

QUÆRES VII.

119 An sciens furem, aut detinentem scripturam, promissam jam monitorio, teneatur ad revelandum eum suo notabili damno, minori damno alterius, & non revelando teneatur ad compensanda damna alteri inde sequentia, si possit suum damnationem vitare?

R Espo. negative quoad utranque partem. **R** Prima pars sequitur à fortiori ex dictis de ipso detimente bona fide, n. 116. quia detinens bona fide scripturam alterius, saltem materialiter laesit; quod non fecit sciens.

120 Secunda pars, videlicet, quod sciens si possit damnum vitare, etiam cum sui non magno incommodo, teneatur sub mortali ad revelandum, non tamen ad restituenda damna inde sequentia, non probatur, quia sciens non tenetur ad revelandum ex iustitia commutativa, quæ est radix, & origo oneris restituendi; sed solum ex virtute charitatis, & obedientie ratione monitorio. Idem dico de teste juridice interrogato, si potens respondere, taceat veritatem, ex qua proximo damna sequantur, quia patitur non tenetur ad veritatem manifestandam ex vi iustitiae commutative, nempe ex contractu vel quasi contractu, seu ex officio: sed ex vi charitatis, & iustitiae legalis, quæ onus relictionis non patitur. Hanc sententiam tenent Dian. p. 2. et. 4. ref. 54. p. 5. et. 13. ref. 68. Raynaudus de monit. p. 1. c. 2. q. 24. Tamb. lib. 8. Decal. et. 4. c. 2. §. 6. n. 11. & alii contra Avil. Aragon. & alios apud Dian. cit. qui volunt, tam scientem ex vi monitorio, quam testem legitime interrogatum, teneri ad manifestandam veritatem, si possit sine suo notabili damno, sub onere restituendi damna inde sequentia.

QUÆRES VIII.

121 Vir nobilis, cum reperiret domi Petri ad eum invadendum, comperit eum habere quasdam scripturas Pauli, quatenus Petrus, & inhabitantem, rem coram ipso tractavit cum suo Procuratore, An teneatur eas revelare ex vi monitorio?

R Espo. Tancr. tom. 5. et. 4. q. 18. non teneri, non quidem ratione secreti naturalis, sed dicta n. 56. sed ratione infamiae, quæ ipsi sequetur: nam habere et scire, & infamiam, ita ut omnes, qui scient, ejus amicitiam reculant. Tam quia iactura honoris, nedum viro nobili, verum etiam honesto, est vita ipsa gravior, & metus honoris amittendi cadit in virum constantem. Ita Barbatus, &

Gabr. apud Tancr. cit. Hinc Diana n. 114. cit. excusat à revelatione scripturæ, quando ex ea infamia sequatur.

QUÆRES IX.

122 Petrus anno 1650. dedit in uxorem suam filiam Carbarinam Paulo cum decem viginti milibus aureorum, in contractu autem fuerunt expressa triginta milia aurea, factis tamen inter ipsos pacto, & conventionione verbali, ut viginti milia sint pro reali dote, alia vero decem solum ad pompam, ita exposcente ipso Paulo, ut sic suum matrimonium cuidam suo conjuncto placeret, se obligante ad dictum pactum declarandum capta tempore opportunitate, ut in effectu per publicum instrumentum, & Notarium, declaraverunt post quatuor annos prelati Paulus, & Carbarina conjuges. His autem defunctis, heres Pauli post annos 40. exposcit in iudicio à filio herede Petri alia decem milia aurea ex vi contractus dotalis de 30. millibus aureis; & quia ex iis, qui predictam conventionem fecerant, plures sunt defuncti: & alii nolunt sponte testari, heres Petri obtrinit monitorium sub excommunicatione ab Episcopo, ut qui id sciens, revelet: ut quantum, qui sciens, suam conjuncti in primo, & secundo gradu cum herede Pauli, ideo queritur, An hi teneantur ad revelandum?

R Espo. teneri sub mortali & censura ad revelandum. Ratio est; quia ex una parte adest sententia probabilis obliqua iustitiam personarum privilegiatarum ad denunciandum, & testificandum in aliorum defectum, de qua n. 43. ex alia parte Doctores sententia excusantis, n. 40. relati, expresso loquuntur, quando ex revelatione sequitur notabile damnum, aut infamia ipsi revelando; quod natura non patitur, in quantum communio sanguinis facit, ut mala sint ipsi conjunctis communia, & unus sine alio lædi non possit. In casu autem nostro, nec damnum, nec infamia sequitur ipsi conjuncto ex revelatione: non damnum, quia ipse hæres actor pro decem millibus aureis nullum in re habet jus ad recessum summam, ut ipsimet ejus conjuncti sciunt; nec infamia, quia ipse actor, dum in iudicio agit pro decem millibus aureis, non presumitur malus, sed agens ex ignorantia juris partis, & errore facti, quod putat habere jus ad præfatam summam ex vi primi contractus dotalis: quoniam ex jure delictum non est presumendum.

Cum igitur in allato casu nullum damnum, aut infamia sequatur ex revelatione, nullo pacto predicti conjuncti sunt ex ratione communitatis à revelatione excusandi.

124 Confirmatur, quia independenter à monitorio ex communi Theologorum tenetur quilibet ex charitate sub culpa mortali non manifestans

tis,

ris, ad veritatem revelandam, & ad monendum ignorantem de errore, ex quo sequitur læsio innocentis, quando ex tali revelatione non sequitur ipsi notabile damnum; adeoque cum ex expulso casu monitorio, & revelatio in nullius damnum cedat, sed in defensionem innocentis, atque ad ejus mala vitanda, tenentur præfati conjuges in re mortali & censura ad revelandum.

QUÆRES X.

125 Concubina surprit quamdam gemmam à suo amico, qui providae monitorium obtrinit, An concubina teneatur restituere, aut revelare ex vi monitorio?

R Espo. non teneri, si diligatur ab amico stricto amore, Tancr. tom. 5. et. 4. qu. 17. qu. n. 7. hæc habet:

Quoties tantus est amor inter amicos, etiam si sit turpis, ut pudentes attentis omnibus circumstantiis præsumunt posse, quod amicus nollens circumdare alium in edicto, tunc non tenetur revelare ex vi edicti: quia hæc obligatio revelandi aut restituendi non preceperit ex eo, quod licite fieri debet, sed ex eo, quod ille, qui petit monitorium, intendit, & vult circa hoc dirigere monitorium, & Judex ad parvam requisitionem sevens monitorium non intendit alios obligare vitæ eorum, quos intendit includere parvi, ergo quoties parvi non vult amicum includere, sive hoc faciat ob illicitum amorem, sive ob licitum, ille non obligabitur monitorio, cum tale edictum ad eum non dirigatur.

126 Peccavit igitur mortaliter surpripiendo, & pariter retinendo, si amicus rationaliter præsumatur invitus, & non incurrit censuram non restituendo. Imo si circumstantie sint tales, & amicitia sit tam arcta, ut concubina ob verendum non petierit, rationaliter tamen præsumat, amicum non esse invitum quoad substantiam, sed solum quoad modum, quatenus surpriperit: tunc neque peccaret mortaliter, quia non esset injusta detentrix: nam non commisit furtum, cum furtum sit ablatio rei, invito rationaliter domino.

127 Idem est dicendum de ipsa sciente in ordine ad revelandum.

128 Suadetur: Monitorium non ligat filium, uxorem, patrem, matrem, aut fratrem, surpripientes ultra casus licitos, nisi consistet de voluntate ferentis, seu petentis monitorium, Bonac. tom. 1. pag. 897. disp. 6. de denu. p. 1. n. 21. & 2. & non alia ratione, nisi quia cum monitorium concedatur in gratiam petentis, Judex ligare non intendit, nisi quos ipsa pars petens intendit, circumstantiis autem attentis naturæ, & carnis, licet displicet alicui, quod sit furatus ab uxore, &c. non potest tamen rationaliter præsumi, quod ille velit, & intendat uxorem, filium, & tam arcte carne

conjunctos affici punitione, tam gravia, quanta est excommunicatio mortalis, nisi de quibus intentione consistit, puta si eos faciat in monitorio exprimeri, aut apponatur particula, nulla exceptio.

Ita in re nostra præsumi non potest, quod amicus intendat, & velit, tam arcte amicitia conjunctum excommunicatione affici, nam magis amor idem operatur, quod sanguinis conjunctio, Abbas in c. Requisivisti, de statim. Imo arcte amicitia superat parentum affectionem, Bartol. in l. alim. §. 1. ff. de alim. & cibor. legat. apud Tancr. cit. n. 4.

129 In dubio vero de intentione petentis, monitorio teneri, docet Raynaudus apud Tancr. cit. & Bonac. cit. quia consistat de præcepto.

QUÆRES XI.

130 An sciens concubinam Clerici possidere ejus bona ad eam donata in remuneracionem servitiorum, in iudicio tamen non probatorum, teneatur revelare ex vi monitorio de revelandis possessivibus bonorum Clerici?

R Espo. non teneri, Tancr. cit. qu. 15. quia concubina retinens bona Clerici sibi donata in remuneracionem servitorum vere præstatorum, etiam si non sint in iudicio probata, ea retinet sine peccato mortali, & iusto titulo donationis remuneratorie: igitur id sciens non tenetur revelare, quoniam monitorium obligat ad revelandum in iudicio detentorem: n. 32.

131 Dices: in l. de donat. intervir. & uxore. apud Tancr. cit. licet Clerici possint sine concubine donare ob servitia præstita, ipsa tamen non potest ea retinere ante probationem servitorum in iudicio factam; igitur, qui id sciens, ex vi monitorio revelare tenetur.

Resp. Tancr. cit. ex Molina, textum loqui de donationibus mere gratuitis, minime de iis quæ sunt ob servitia realiter præstita. Tum quia ex Cabedo, talis probatio æqueborum non requiritur pro foro interno, sed pro externo, propter presumptionem, quod donata concubine videantur donata non ob realia obsequia, sed ob turpem amorem.

QUÆRES XII.

132 Petrus donavit Paulo absenti centum, ad quoniam missi monitorio, aut epistolam, ut saltem donationem restituat; antequam autem monitorio, aut epistola perveniret, mortuus est donator: hinc ejus heredes omnia ejusdem bona occultaverunt, & quia Petrus donatoris interiri nuncium donationis recepit, monitorium obtrinit ut revelaret, qui bona Pauli detinent, An qui scit heredes

K. k. 2.

de Pauli talia bona occultasse, teneatur ex vi monitorii ad revelandum?

Respon. Tancr. qui casum proponit *loc. cit.* non teneri; quia licet sit probabilis sententia, quod post acceptationem Pauli facta mortuo Petro, donatio sit perfecta, & transferatur in donatarium, praesertim si fuit acceptata per Notarium nomine Pauli absentis, est etiam satis probabilis opinio opposita, quod post mortem donantis non possit donatarius ejus acceptare donationem: ac proinde eum, ut pote non jam perfectam, cedere heredibus Petri donantis.

123. Stuetur a pari, quia in casibus, & in quantitate, in quibus ad donationem requiritur insinuatio, seu manifestatio facta Judici promulgato monitorio ad instantiam donatarii, non tenetur quis ad revelandum, si sciat heredes donantis ejus detinere bona; nam donatio sine insinuatione est nulla, *ex l. pen. §. ult. C. de donat.*